- 1 -

山东农业大学发展规划处通知
发展规划处通知〔2020〕13 号

关于开展“十四五”发展规划调研工作的通知

各单位、各部门：

根据学校“十四五”发展规划编制工作安排，经学校党

委常委会研究，决定开展调研工作，现将有关事宜通知如下：

一、调研时间

11月下旬—12月上旬

二、调研分工

（一）学校层面。认真学习贯彻党的十九届五中全会精

神，把学习宣传贯彻全会精神与贯彻落实习近平总书记重要

讲话重要指示批示精神紧密结合起来。聚焦新发展阶段、新

发展理念、新发展格局，结合总体规划、专项规划、深改专

题等任务落实，针对制约学校事业发展的突出问题和“十四

五”发展规划的建设目标、总体思路和主要举措，深入兄弟

高校、上级部门、行业企业、学院部门、师生一线等开展校

内外调查研究，广泛听取意见建议。校内调研由校领导牵头，

相关部门参与（具体安排详见附件）。校外调研由学校统筹

安排，具体安排另行通知。

- 2 -

（二）学院层面。各学院对标国内外兄弟院校的相关学

院，结合“十三五”发展情况，客观分析梳理当前发展存在

的瓶颈问题，面向本院师生、广大校友、行业企业、社会各

界开展调研，注重发挥教授委员会等学术组织的作用，充分

听取各方对学院“十四五”发展规划的意见和建议，谋划确

定学院“十四五”发展规划的建设目标、总体思路和主要举

措。

（三）部门层面。各专项规划的牵头和参与单位要结合

“十三五”发展情况和任务分工，结合编制工作方案中“三

个统筹”“四个导向”“五个结合”，对标学习高水平大学先

进科学的顶层设计、办学理念和制度创新，通过参加会议、

实地考察等开展调研，广泛听取意见建议，理清并提出各自

领域的目标任务、思路举措。其他部门围绕总体规划、专项

规划、深改专题等任务落实，结合本单位工作职能，开展调

查研究，提出意见建议。

三、有关要求

（一）强化问题导向。调研工作要紧紧围绕习近平给全

国涉农高校的书记校长和专家代表的回信精神、国家新一轮

“双一流”建设、全国第五轮学科参评、省“双高建设”和

省委书记刘家义同志对学校发展提出的“两个排头兵”要求

等落实，主动对接国家和省重大战略需求、教育和科技等领

域的需求、区域经济社会发展的需求，着力破解学校高质量

发展的瓶颈问题。

（二）丰富调研方式。调研工作要坚持“走出去”“请

- 3 -

进来”相结合，坚持强化顶层设计与开门问策、问计于师生

相结合。通过邀请校内外专家学者、师生员工代表等举办不

同层面座谈会，面向全体师生、广大校友、社会各界开展网

上调研等方式，充分征集各方面对学校“十四五”发展建议，

让调研成为统一思想、集思广益、凝聚智慧、凝心聚力的过

程。

（三）确保调研实效。调研工作要坚持实事求是，务求

深、实、细、准，杜绝形式主义，防止浮于表面，做到在调

查研究中深化学习、破解难题、创新工作，切实解决学校发

展中的卡点、堵点、痛点。学校总体规划、各专项规划、学

院规划、深改专题等编制牵头部门要细化任务分工，加强协

同配合，真正把调研中形成的对策建议，及时转化为规划编

制的思路举措。

学校规划调研工作于 12 月 8 日前完成，请各调研工作

组调研结束后 3日内形成调研报告，报送至“十四五”发展

规划编制工作办公室（1 号楼 413）。“十四五”发展规划编

制工作办公室汇总分类整理后，将相关意见建议反馈到各规

划编制工作组。

附件：学校“十四五”发展规划校内调研工作安排表

学校“十四五”发展规划编制工作领导小组办公室

2020 年 11 月 17日

- 4 -

附件

学校“十四五”发展规划校内调研工作安排表

校领导 调研主要内容 参加部门 调研学院 联络员

徐剑波

1、制约学院发展的突出问题。

2、学院“十四五”建设目标、总体思路和主要举措。

3、对编制学校“十四五”规划的意见和建议。

4、破解体制机制障碍的深改专题建议。

学校办公室、组织部、宣传部、教务处、

科技处、社会合作与成果转化处、研究

生处、学工处、发规处、国交处、人事

处、财务处、后勤处、基建处

园艺学院、

经管学院

（商学院）

许盈

张宪省

1、制约学院发展的突出问题。

2、学院“十四五”建设目标、总体思路和主要举措。

3、对编制学校“十四五”规划的意见和建议。

4、破解体制机制障碍的深改专题建议。

5、对学科建设方面的问题与建议。

学校办公室、教务处、科技处、社会合

作与成果转化处、研究生处、学工处、

发规处、国交处、人事处、财务处、后

勤处、基建处、科教站园管理中心

农学院、机

电学院
顾锋

朱莉

1、制约学院发展的突出问题。

2、学院“十四五”建设目标、总体思路和主要举措。

3、对编制学校“十四五”规划的意见和建议。

4、破解体制机制障碍的深改专题建议。

5、文化建设与传承发展方面的问题与建议。

学校办公室、宣传部、统战部、校工会、

校团委、社会合作与成果转化处、学工

处、研工委、后勤处、离退休处、发规

处

公管学院、

艺术学院
张铁成

- 5 -

校领导 调研主要内容 参加部门 调研学院 联络员

杨天梅

1、制约学院发展的突出问题。

2、学院“十四五”建设目标、总体思路和主要举措。

3、对编制学校“十四五”规划的意见和建议。

4、破解体制机制障碍的深改专题建议。

5、党建与思想政治工作方面的问题与建议。

学校办公室、组织部、宣传部、统战部、

纪检监察部门、教师工作部、校团委、

学工处、研工委、科教站园管理中心、

发规处

食品学院、

化学学院
刘刚

嵇景涛

1、制约学院发展的突出问题。

2、学院“十四五”建设目标、总体思路和主要举措。

3、对编制学校“十四五”规划的意见和建议。

4、破解体制机制障碍的深改专题建议。

5、校园建设方面的问题与建议。

基建处、财务处、资产处、公安处、后

勤处、图书馆、网信中心、南校区管理

办公室、发规处

植保学院、

动科院
李永超

张明志

1、制约学院发展的突出问题。

2、学院“十四五”建设目标、总体思路和主要举措。

3、对编制学校“十四五”规划的意见和建议。

4、破解体制机制障碍的深改专题建议。

纪检监察部门、党委办公室、巡察办、

宣传部、发规处

马克思主义

学院
安宁

辛杰

1、制约学院发展的突出问题。

2、学院“十四五”建设目标、总体思路和主要举措。

3、对编制学校“十四五”规划的意见和建议。

4、破解体制机制障碍的深改专题建议。

5、本科生教育、对外交流与国际合作方面的问题与

建议。

教务处、国交处、学工处、社会合作与

成果转化处、发规处

信息学院、

国交学院

董岳

吕建设

- 6 -

校领导 调研主要内容 参加部门 调研学院 联络员

张然

1、制约学院发展的突出问题。

2、学院“十四五”建设目标、总体思路和主要举措。

3、对编制学校“十四五”规划的意见和建议。

4、破解体制机制障碍的深改专题建议。

5、师资队伍建设方面的问题与建议。

人事处、人才办、教师工作部、教务处、

研究生处、发规处

生科学院、

外语学院
巩其亮

司金贵

1、制约学院发展的突出问题。

2、学院“十四五”建设目标、总体思路和主要举措。

3、对编制学校“十四五”规划的意见和建议。

4、破解体制机制障碍的深改专题建议。

5、研究生教育方面的问题与建议。

研究生处、教务处、审计处、发规处

水土学院、

体育学院、

继续教育学

院

石磊

郝玉金

1、制约学院发展的突出问题。

2、学院“十四五”建设目标、总体思路和主要举措。

3、对编制学校“十四五”规划的意见和建议。

4、破解体制机制障碍的深改专题建议。

5、科技创新与社会服务方面的问题与建议。

科技处、社会合作与成果转化处、科教

站园管理中心、发规处

资环学院、

林学院

赵翔宇

王永军

注：校领导具体调研时间地点、参加人员等，由联络员和调研学院沟通商定，告知校领导和参加部门。

	PO_FWBH
	PO_Content